PROJETO DE LEI  N° 087-03/2015

Autoriza o Poder Executivo a repassar

auxílio financeiro ao Centauros Rugby

Clube.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1° É o Poder Executivo autorizado a repassar auxílio financeiro no valor de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao Centauro Rugby Clube, CNPJ n° 14.381.967/0002-56, destinado
a despesas de custeio.

  Art. 2º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.

  Art. 3º A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.

  Art. 4º Em contrapartida ao recurso financeiro a ser repassado, a entidade fica
responsável a implementar o projeto Rugby nas Escolas, ao qual oportuniza crianças de 9 a 14
anos a praticar o Tag Rugby a ser realizado nas escolas municipais, conforme disposições a serem
estabelecidas no convênio.

  Art. 5° Para atender a despesa decorrente desta Lei servirá de recurso a seguinte
dotação orçamentária:
16.01 – Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer
27.812.0048.2086 – Manutenção da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer
3.3.50.41. – Contribuições (804)    R$ 5.000,00

                       Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  14 de maio de 2015.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 087-03/2015

  Lajeado, 14 de maio de 2015.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

  Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que visa autorizar
o Poder Executivo a repassar auxílio financeiro no valor de R$ 5.000,00 ao Centauro Rugby
Clube, destinado a despesas de custeio, como material esportivo e treinador.

  A entidade, fundada em fevereiro de 2011, em seus quatro anos de atividades,
tornou-se bicampeão estadual do Festival Gaúcho de Rugby (2011-2012), e no ano de 2013
sagrou-se campeão da Segunda Divisão do Campeonato Gaúcho de Rugby, que culminou com o
convite da Federação Gaúcha de Rugby para que a Centauros participasse da 1ª Divisão do
Campeonato Gaúcho de Rugby na temporada 2014, participando da elite do campeonato
estadual, sendo este composto por cerca de 70 atletas, divididos nas categorias masculino
formativo, feminino, infantil, juvenil masculino adulto.

Em 2013, além da 2ª Divisão, o time masculino participou no segundo semestre da
Copa RS, ficando vice-campeão, ao lado dos principais times da Primeira e Segunda Divisão do
Rugby Gaúcho.

A entidade visa implementar junto com o Poder Público de Lajeado, o projeto
Rugby nas Escolas, ao qual visa beneficiar crianças de 9 a 14 anos a prática do Tag Rugby
(modalidade onde jogadores não mantêm contato físico), em espaço adequado e com orientação
profissional.

  Em anexo, cópia do requerimento e do plano de aplicação da entidade.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência conforme dispõe
o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo Ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.